___________________________________________

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

EDITAL 02/2022

O Programa de Pós-graduação em Educação Matemática da Universidade Federal de

Juiz de Fora torna público o presente edital referente ao Processo Eleitoral para

composição do Colegiado do PPG em Educação Matemática (PPGEM – UFJF),

2022 - 2025.

1. Composição da lista de candidatos a membros do Colegiado

1.1 De 27 de junho a 01 de julho, o(a)s professore(a)s do Corpo Docente permanente

que são elegíveis (Anexo 1) manifestarão seus interesses em candidatar-se ao

Colegiado.

1.2 A consulta será realizada pela comissão eleitoral por meio de formulário específico.

Finda essa etapa, será constituída a lista do(a)s candidato(a)s a membros do

Colegiado, que será divulgada no dia 05 de julho de 2022 no site do Programa.

2. Da Eleição dos membros do Colegiado

2.1 A eleição dos membros do colegiado, visando à renovação, ocorrerá no dia 07 de

julho de 2022, por meio de formulário específico enviado pela comissão eleitoral.

2.2 Estão convocados a participar da eleição todos os professores do Corpo Docente,

tanto Permanente, quanto Colaborador. Cada eleitor votará uma única vez em até três

nomes dentre os candidatos.

2.3 Os 5 candidatos mais votados serão eleitos para compor o Colegiado. Em caso de

empate será eleito aquele que for o integrante mais antigo do Programa.

3. Da Divulgação do resultado

3.1 A Comissão Eleitoral realizará a apuração dos votos e a divulgação do resultado no

dia 08 de julho de 2022. O resultado será informado por email a todos os professores do

Corpo Docente e publicado no site do PPGEM.

4. Da Eleição de Coordenador e Vice - Coordenador

4.1 Com base no Regulamento do PPG em Educação Matemática, os cinco membros do

Colegiado eleito e a representação discente escolherão, entre si, o Coordenador do

Programa e seu Vice - Coordenador. Essa eleição ocorrerá na primeira reunião do

Colegiado eleito, que será presidida pelo integrante mais antigo do Programa, no dia 11

de julho de 2022 às 14 horas.

4.2 O resultado será divulgado no site do PPGEM. O coordenador, o vice–coordenador

e demais membros docentes do Colegiado de Curso terão mandato de três anos,

permitida uma única recondução.

5. Da Comissão Eleitoral

5.1 A comissão eleitoral, aprovada pelo Colegiado, é constituída pelos professores:

Marco Antônio Escher (Presidente)

Ronaldo Rocha Bastos (membro)

Reginaldo Fernando Carneiro (membro).

6. Do Calendário

6.1 O Processo Eleitoral para composição do Colegiado do PPG em Educação

Matemática (PPGEM – UFJF), no período de 08 de julho de 2022 a 08 de junho de

2025 seguirá o seguinte calendário:

Atividade Data Local

Manifestação de interesse em

candidatar-se ao Colegiado.

27 de junho a 01 de

julho

Formulário específico

enviado pela comissão

eleitoral.

Divulgação da lista do(a)s

candidato(a)s a membros do Colegiado
05 de julho de 2022 Site do PPGEM

Eleição dos membros do colegiado 07 de julho de 2022
Formulário específico

enviado pela comissão

eleitoral.
Divulgação do resultado  08 de julho de 2022 Site do PPGEM

Eleição de Coordenador e Vice -

Coordenador
11 de julho de 2022 Lapem PPGEM

7. Das Disposições Gerais

7.1 Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidos pela

Comissão Eleitoral.

7.2 O presente edital foi aprovado pelo Colegiado do PPG em Educação Matemática em

reunião realizada no dia 20 de junho de 2022.

7.3 O presente edital será disponibilizado no site www.ufjf.br/mestradoedumat.

Juiz de Fora, 20 de junho de 2022.

Prof

a
. Dr

a
. Maria Cristina Araújo de Oliveira

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática

Anexo 1 – Relação do(a)s professore(a)s elegíveis ao Colegiado do PPGEM

1. Amarildo Melchiades da Silva

2. Adlai Ralph Detoni

3. Chang Kuo Rodrigues

4. Eduardo Barrére

5. José Manuel Matos

6. José Maria Nazar David

7. Leonardo José da Silva

8. Liamara Scortegagna

9. Lupércio França Bessegato

10. Marco Aurélio Kistemann Jr.

11. Maria Cristina Araújo de Oliveira

12. Orestes Piermatei Filho

13. Rosana de Oliveira

14. Willian José da Cruz